agunt : at Graeci nullum Castulo diem dicatum habent
;
nisi quod die XVIII decembris Sebastianum

cum aliis sociis memorant, inter quos et hic Castulus recensetur.

At illud heic scire interest, cur in hoc marmoreo Kalendario passio (quae vox die martyrii

in his fastis notat quod millies monuimus) S. Castrili diei XXII martii affigatur
;
quum non tantum

in Romano, sed et in antiquissimo Hieronymiano et aliis martyrologiis id festum diei XXVI eiusdem

mensis inscribatur. Heic satis erit de Hieronymiano tantum martyrologio respondere
; nani hoc

ab fonte cetera manarunt. Atque equidem censeo, quo tempore Hieronymianum illud consarcina-

tum fuit, diem Castrili triumphalem ignoratum fuisse, (quid mirum, quando in actis sane quam an-

tiquis, quae nunc extant, de die passionis ne gry quidem? diem autem XXVI ei dicatum fuisse propter

aliquam translationem, aut dedicationem. Hinc in Hieronymiano non passio sed natale Castrili

ad diem XXVI, scriptum fuit. Atqui si ex nostro Kalendario de ceteris coniecturam tacere licet

natalis vox aut diebus non suis praefigitur, aut certe non complectitur confessam die emortualis

notationem. At vero nostri Kalendarii auctor nactus videtur sive acta sive memorias quaslibet

(veras an falsas non praestare audeo) in quibus Castulus hoc ipso die palam consecutus diceretur. Non

enim de nihilo hoc est, quod hoc die passionis nota huic pugili praefigitur. Habemus autem liodie-

dum acta huius Matryris apud Bollandianos die XXVI martii p. 612 satis bona et antiqua etsi noa

ab aequali scriptore profecta
;
ex quibus plura liceat addiscere. Sed et in actis S. Sebastiani quae^et

ipsa bonae frugis pienissima sunt, plura leguntur ad hunc Castulum pertinentia quae cum actis modo

laudatis probe consentiunt. Utra autem sint antiquiora haud temere pronuntiaverini.

Tillemontio certe non accedo affieniate statuenti antiqua Castrili acta ab alteris illis S. Seba-

stiani hausta fuisse. Atque actenus dieta de hoc S. Martyre festinantibus satis esse poterunt. Nisi

quod duo adhuc haerent scrupuli haud facile evellendi. Itaq.ue statui parumper de via deflectere,

ac duabus factis excursionibus, sive -aliorum sive meae cupiditati satisfacere ....

(Id Mazochi p. 104). Excursus alter de S. Castuli officio, sive de zeta et Zetario, Diaeta etc .
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Ne quid si Zetarius S. Castuli officium nec omnino quid sit zeta (unde zetarius deducitur),.

recte assecutos scriptores hagiologos animadvertenti mihi ubi plura ad eam rem idonea collegissem

in manus incidit Ant. Velseri viri docti epistola ad Hieronymum Fabrum quae inscribitur de zeta

et zetario

,

cui (pergit epistolae inscriptio) S. Castuli historia occasionem praebuit, quae epistola

Pignorio de servis adnectitur. Itaque ne actum agerem omnem de ea re cogitationem abieceram.

Veruni perlecta epistola, quia ne is quidem mihi visus est rem acu tetigisse
;
vix tandem a me im-

petravi, ut in hoc argumentum e via longius aliquando digrederer. (E qui il Mazochi dà principio

ad una lunga ed erudita dissertazione intorno il significato delle voci diaeta zeta e zetario, digressione

che essendo tutta filologica, tralascio dal riportarla. Essa può leggersi presso lo stesso Mazochi alla

p. 104 del suo dotto lavoro in vetus marmoreum Kalendarium etc.). Nota di O. Iozzi.

(Id. Mazochi.) De S. Castuli Coemeterio via Labicana.

In Pauli Aringhi lib. IV, Romae Snbterraneae de eo sic scribitur: Martyrologia sub die VII

Kal. Apr. etc. (e riporta il tratto dell’ Aringhi). Actenus Aringus; quem nollem de eo dubitasse, quam

in partem Notkeri verba sint accipienda. Estne enim credibile, hoc illi martyrologio venisse in men-

tem ut coemeterium viae Labicanae usurparet? Quis unquam isto modo locutus est? Aut si tamen no-

va appellatione uti voluisset, tam inde ab initio sic orsus esset, in Coemeterio viae Labicanae aut vero,

via Labicana in coemeterio, quocunque nomine illud vocaretur. Nunc vero ineptissime genus batto-

logiae fuerit loqui in hunc modum. Via Labicana in coemeterio eiusdem (viae Labicanae).

Quo circa non est dubium illud eiusdem referendum esse ad sequens S. Castuli. Novum, in-

quit, istud fuerit loquendi genus. Fateor. Verum danda est saeculo incondito venia. Repererat cre-

do Martyrologus alicubi scriptum Romae via Labicana Natalis S. Castuli; ac mox cuius corpus pia

Fidelium cura in coemeterio eiusdem (Castuli) sepultum futi aut tale aliquid. At is dum verba contra-

here ac transponere satagit, nec opinanti hoc excidit, ut eiusdem prius poneret, rnox nomen Castuli

subiiceret.

In his porro dum eram commodum incidi in Raph. Fabretti Inscriptionum caput Vili, quod

christiana elogia complectitur. Qui passim toto capite pluribus titulis a se tum primum editis sub-

scribit in hunc modum: Ex coemeterio B. Castuli, ex quibus subscriptionibus sit manifestum nobile

archeologon non tantum habuisse exploratum, fuisse aliquod coemeterium sub ejus martyris nomine,

verum etiam designatum habuisse locum ex quo plurimas inscriptiones descripsit. Quam loci designa-

tionem vix tandem apud eum reperi cod. capite p. 556 n. XXVI, ubi epigraphen affert huiuscemodi,

sane quam obscurissimam, sed tamen ad rem, de qua quaerimus indagandam opportunissimam et

quantivis pretii.

QUORO SUN NOMI
NAE etc.

Ad quam de epigrammatis difficultate pauca praefatus sic demum adnotat Nisi quod ex ea ve-

runi Coemeterii B. Castuli situm accepimus Aringho inconpertum, ut idem fatetur lib. IV e XI. In ipso

ingressa Coemeterii lapidem hunc eruimus, in vinca scilicet Patrum Tertii Ordinis S. Francisci ad pri-

mum lapidem Viae Labicanae post Portam Maiorem, ubi katabatmos, descensus (barbare hic catibatien

iscala, per scalas) aperitur. - i

At qui nimis facilem heic se praestat sollertissimus ceteroqui antiquitatum indagator. Quid si

enim catibatien sit Martyris alicuius nomen patris casu ut etiam Secundu et Castullaì et ut passim

in nostris fastis marmoreis Sancti gignendi casu in V desinunt more graecanico. Itaque ea

inscriptio (quae utrinque mutila videtur), sublatis tantum orthographicis mendis, sic videbitur refin-

gi posse: Quorum sunt nomina Maxime catabatici, vel Secundi, (nam in Isecundi illudi respondere vi-

detur graecae coniunctioni :
q) martyres Domini, Castuli in scala. Cetera opinor desunt. Nam videntur

hi martyres fuisse ex illorum numero quos Castulus in suis cenaculis (quae heic designantur per illud

iscala) hospitio acceperat. Notum est illud in actis B. Sebastiani (quod in not. 21 recitavimus), addu-

xit in domimi sitavi, Castuli scilicet, in scala excelsa. Adde et illam cenaculorum periphrasin Martia-

lis I. 118.

Et scalis habito iribus, sed altis
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Verum age meliora proferamus. Nam volo hoc largiri illud Catibaticu non esse Martyris nomen.

Quid ergo est? Quia Katabatos est quasi dicas descensilis, sane erit descensorium, (sicut ascensorium

vox fuit aevi medii, qua singulae scalarum directiones quae Italis dicuntur tese, notabantur) est in-

quam descensus seu scalae, quibus in cryptam sive confessionem descendebatur. Nam et

quam nos confessionem dicimus, liane Theophanes vocavit KaxàSastv, Katabasin quod ibi Anastasius

descensum interpretatur.

Ergo istud Fabretti fragmentum complectebatur forsan indiculum eorum Martyrum, qui in ea

crypta celebriores erant, cum locorum uniuscuiusque designatione, in hunc modum: quorum sunt

nomina : Maxima in catibatico (seu descensu) secando Martyris Domini (item) Castali in scala. Seque-

batur scalae designatio et porro cetera. Ex hoc autem interpretandi modo tantum sequetur in ea

crypta iacuisse S. Castuli reliquias; at non continuo fìet. eam cryptam fuisse antiquitus nuncupatam

S. Castuli coemeterinm. Aut, si libeat, id ei vetus nomen fuisse magis id ex Notker verbis illis: via La-

bicana, in coemeterio eiusdem (uti supra exposuimus) constabit- quam ex recitato lapide. Fero ubi se-

mel ex Notkero constiterit, ei coemeterio in quo is Martyr humatus fuit, 5 . Castuli nomen hae-

sisse; tum vero ex Fabrettiani lapidis indicio etiam ubi id Coemeterium fuerit, porro assequemur..

XVII. — Corsinus Ed. Notae Graec, Florentiae 1749, pag. XXVII.

Quid vero si hoc ipsum martyrii nomen hoc ipso sensu usurpatimi in alio quoque

marmore inquiram, christianamque epigraphem, quam Fabrettus inextricabilem, primoque aspectu

inutilem existimavit, exponere commodumque inde sensuin si fieri id quidem poterit exculpere eni-

tar? Clarissimus scriptor (Fabretti) ille cap. Vili, n. XXVI, p. 556, inscriptionem hanc exhibet :

QUORO SUN NOMINAR etc.

Tum illustrando marmori feliciter observavit
:
quod ex eo veruni Ccemeterii B. Castuli situm

accepimus Aringhio incompertum, ut idem latetur lib. IV, c. XI, In ipso ingressu lapidem hunc

eruimus, in vinca scilicet Patrum Tertii Ordinis S. Francisci, ad primum lapidem Viae Labicanae,

post portam maiorem ubi catabatmos descensus (barbare hic catabaticu) iscala, per schalas aperitur.

Itaque id unum ex implexis illis barbarisque vocibus exculpsit Fabretus quod tumulus ille eo pror-

sus in loco positus repertusque fuit, ubi per schalas in Castuli coemeterium descensus erat,

ceterasque velut inutiles, aut inextricabiles ille praetenit. Mihi vero liberiori quodam, ut

ingenue ffitear, audaciori coniecturae genere epitaphium illud sublatis quadratarii vitiis, ita

legendum videtur : CORASION NOMINE MAXIMA CATABATICO IN SECUNDUM MAR-

TYRION DOMINI CASTULI IN SCALA. Ut nimirum epigraphe sensum istum efficiat. Duella no-

mine Maxima hic iacet in descensu in secundum martyrium, vel coemeterium domini Castuli ni

sellala. Atque illud in primis observari maxime velini quod epitaphium illud a graeco quodam

conceptum et exaratum fuit, qui graecos latinis vocibus interpsersit, ac latinas ipsas, sed mirifice

tamen vitiatas, graeca fere methodo expressit. Id ex catibaticu voce Fabrettus ipse iam viderat. Sed

observare etiam poterat voces alias Maxime Domina, et Castala non latino sed graeco potius rifu

efferri ».

XVIII. — Reiskius io. — De Ceremoniis Aulae Bizant
, p. 6S.

Katabasion per scalam, per gradus. Eo sensu occurrit apud Sozomen. hist. Eccl. IX.

2. Locum habet Du Cange, Gloss Gr. caeteris autem locis quos ibi citat, significat ea vox locum

ipsum ad et in quem per scalam descenditur
; (

confessiones appellare solebant) qualibus in cavernis

latitare olim solebant Christiani persecutionibus afflicti. Vide quoque Corsini dissert. 2 append. ad

notas graecor. ubi inscriptio p. 27 hoc videtur posse modo restitui. QLTORASY NOMINAE MASI-

ME MARTYRE DOMI IHV P CASTULU ISCALA CATABATICA SECUNDI. Idest corasii (puellae

nomine maximae martyrae (idest martyrissae) Domini lesa Christi Castulu. (idest apud Castulum

nomen loci ubi deposita est. Castulu graeca terminatione etc.

XIX. — Borgia Steph. Vaticana Confessio B. Detri p. XXX.
« Sed graecis tantummodo monumentis agamus, unum libet latinum proferre rei no-

-strae prae ceteris aptum, atque opportunum. Inscriptio haec est apud Fabrettum vulgata, cui

64 -

declarandae primo Mazochius, deinde Eduardus Corsinius operam erudite navarunt. Eam Fabrettus

sic retulit

QUORO SUN NOMINAE etc.

Mazochius explicavit hoc modo. Istud Fabretti fragmentum complectebatur forsan indiculum eorum

martyrum qui in ea crypta celebriores erant, cum locorum uniuscuiusque designatione in hunc modum »

quorum sunt nomina : Maximae in catabatico, seu descensu, secundo, martyris Domini, item Castali

in scala. Sequebatur scalae designatio, et porro cetera. At Corsinius aliter sensit, exposuitque ut

sequitur : Corasion (puella) nomine Maxima (hic iacet) catabatico (in descensu) in secundum martyrion

(martyrium vel coemeterium) Domini Castali in scala. 70. Iacobus Reicskius in suis commentariis ad

hbros Constantini Porphyrogeniti de Ceremoniis Aulae Byzantinae tertiam eiusdem lapidis explica-

tionem longe diversam excogitavit, quam hic suis verbis apponimus. « Corasii (puellae) nomine MAXI-

MAE martyrae (idest martyryssae) Domini lesa Christi Castèlli ^idest apud Castulum nomen loci, ubi

deposita est, Castulu graeca terminatione . . . in scala catabatici (confessionis) secundi. Appellabantur

autem confessiones non quod ibi peccata confiterentur, sed quod reliquiae confessorum ibi sitae es-

sent.

Quamquam inscriptio haec varie, ut vidimus, a doctis his viris explicata fuerit, omnes tamen

in eo consentiunt, ut vocem catibaticu per descensum exponant. Hinc Reiskius recte adnotavit :

catabasium fiuto idem esse atque quod Latini confessio, cella sacra, ad quam fier gradus descenditur etc.

XX. — Mazzolari G. Vie Sacre t. V, p. 316.

S. Castulo perseverando nella confessione del Signore fu cacciato in una fossa, nella